
 

Ministero dell ’ università e della ricerca 
DIREZIONE GENERALE PER LA FORMAZIONE UNIVERSITARIA 

L’INCLUSIONE E IL DIRITTO ALLO STUDIO 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 97727143 Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO d.l.9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, dalla l. 5 marzo 2020, n, 12, e, in particolare, 

l’art. 1 che istituisce il Ministero dell’Istruzione e il Ministero dell’Università e della Ricerca, con conseguente 

soppressione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca. 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma dell’art. 

11 della L. 15 marzo 1997, n. 59 “ come da ultimo modificato dal predetto D.L. n. 1 del 2020, e in particolare 

gli artt. 2, comma 1, n. 12), 51-bis, 51-ter e 51-quater, concernenti l’istituzione del Ministero dell’università e 

della ricerca, “al quale sono attribuite le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione 

universitaria, di ricerca scientifica, tecnologica e artistica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, 

nonché la determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero. 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240, “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario"; 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n.508 di “Riforma delle Accademie di belle arti, dell'Accademia nazionale 

di danza, dell'Accademia nazionale di arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei 

Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 101 del 5 febbraio 2018 con il quale il Ministro dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca istituisce la “Giornata della ricerca e della creatività italiane nel mondo”, da 

celebrare il 15 aprile di ogni anno, affidando il coordinamento delle relative azioni al Dipartimento per la 

formazione superiore e per la ricerca del MIUR, con la collaborazione delle Direzioni Generali interessate; 

VISTO l’articolo 3, comma 1 del suindicato Decreto ministeriale 101/2018 che, al fine di dare la massima 

visibilità al sistema della formazione superiore e della ricerca italiane a livello internazionale, individua, quale 

azione prioritaria, il Bando “Leonardo da Vinci”, per azioni di mobilità dei docenti della formazione superiore 

italiana finalizzate a favorire contatti strutturati in qualità di Visiting academics, con centri di eccellenza della 

formazione superiore e della ricerca mondiali, con particolare riguardo ai Paesi individuati come prioritari 

nell’ambito della Strategia per l’internazionalizzazione 2017/2020;  

VISTA la nota di incarico da parte del Ministero, prot. 0003995 del 13/02/202 e la relativa nota di accettazione 

della CRUI prot. 001-115-GEN/2020 del 02/03/2020, concernenti le attività di collaborazione tra la scrivente 

Direzione Generale e la CRUI per l’anno 2020, ivi compresa la gestione del Bando “Leonardo da Vinci”, quale 

attività di supporto alla realizzazione dell’internazionalizzazione della formazione superiore e con specifico 

riferimento al DPCM 6 luglio 2017 e alla predetta Strategia per l’internazionalizzazione 2017/2020; 

VISTO l’articolo 3, del suindicato Decreto ministeriale 101/2018 dove sono individuate le “Azioni di 

valorizzazione del capitale umano della ricerca italiana” e, in particolare, i commi 2 e 3, che prevedono che, al 

fine dell’attribuzione dei contributi nell’ambito delle predette azioni sia nominata una commissione per la 

valutazione delle candidature per ciascuna delle azioni previste; 

VISTO il D.D.G. 9 luglio 2020, n. 1021, relativo alla costituzione della Commissione di valutazione dei 

progetti del Bando Leonardo da Vinci, edizione 2020; 

VISTE le risultanze dei lavori della Commissione di valutazione di cui al D.D.G 1021/2020, riunitasi in data 

10 luglio 2020 in modalità telematica (tramite piattaforma Teams) ed il relativo verbale conclusivo dei lavori 

acquisito dall’ufficio con prot. n. 17660, con gli elenchi dei vincitori delle 3 Azioni, previste dal bando stesso; 

VISTA la successiva riunione telematica della Commissione di valutazione in data 22 luglio 2020, resasi 

necessaria per procedere alla rettifica dell’errore di trascrizione della graduatoria dell’azione 3 di cui al verbale 

prot. n. 17660 del 10 luglio 2020; 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 97727143 Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

VISTO il Dlgs.14 marzo 2013, n. 33 sul “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DECRETA  

Art. 1 

Il Decreto Direttoriale n.1184 del 24 luglio 2020 è da intendersi annullato per le motivazioni di cui in premessa 

e sostituito dal presente Decreto. 

 

Art. 2 

Si approvano a seguire gli elenchi dei vincitori distinti secondo le Azioni previste dal Bando Leonardo da 

Vinci: 

 

a) Vincitori Bando Leonardo da Vinci 2020 - Azione 1 
ID 

Domanda 
Istituzione di afferenza Dipartimento proponente 

300412 
Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati di 

TRIESTE 
Area Neuroscienze 

292235 Università Commerciale "Luigi Bocconi" MILANO Management e Tecnologia 

293036 
Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-

PESCARA 

Scienze Psicologiche, della Salute e del 

Territorio 

300566 Università degli Studi di FIRENZE Architettura (DiDA) 

300610 Università degli Studi di PADOVA Geoscienze 

299449 Università degli Studi di TORINO Scienze agrarie, forestali e alimentari 

300515 Università degli Studi di TORINO Culture, politica e società 

289792 
Università per Stranieri "Dante Alighieri" di REGGIO 

CALABRIA 

Scienze della società e della formazione 

d'area mediterranea 
 

 

ID 

Domanda 
Istituzione AFAM di afferenza  

293673 Conservatorio di musica Arrigo Boito - PARMA 

292926 Conservatorio di musica Arrigo Pedrollo - VICENZA 

 

b) Vincitori Bando Leonardo da Vinci 2020- Azione 2  
ID 

Domanda 
Istituzione di afferenza Dipartimento proponente 

293858 
Luiss Libera Università internazionale degli studi sociali 

Guido Carli 
Giurisprudenza 

293736 Politecnico di MILANO Design 

293606 Politecnico di TORINO Ingegneria Meccanica e Aerospaziale 

293795 Università "Ca' Foscari" VENEZIA Management 

300448 
Università degli Studi "G. d'Annunzio" CHIETI-

PESCARA 
Medicina e scienze dell'invecchiamento 

293484 Università degli Studi della BASILICATA 

Culture Europee e del Mediterraneo: 

Architettura, Ambiente, Patrimoni Culturali 

(DICEM) 

299214 Università degli Studi di BOLOGNA Ingegneria Industriale 

299768 Università degli Studi di FIRENZE Fisica e Astronomia 

298707 Università degli Studi di FIRENZE Scuola di Scienze Politiche «Cesare Alfieri» 

300599 Università degli Studi di GENOVA 
Italianistica, romanistica, antichistica, arti e 

spettacolo (DIRAAS) 

293676 Università degli Studi di MILANO Studi storici 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it


 
 

________________________________________________________________________________________ 

Via Michele Carcani 61 – 00153 Roma 

Indirizzo di PEC: dgsinfs@postacert.istruzione.it – E-mail: dgsinfs.ufficio5@miur.it  

Tel. +39 06 97727143 Fax +39 06 9772 7378       C.F.: 80185250588 

ID 

Domanda 
Istituzione di afferenza Dipartimento proponente 

292105 Università degli Studi di MILANO 
Scienze agrarie e ambientali - Produzione, 

Territorio, Agroenergia 

293711 Università degli Studi di NAPOLI "L'Orientale" Asia, Africa e Mediterraneo 

300800 Università degli Studi di PADOVA 
Tecnica e Gestione dei Sistemi Industriali - 

DTG 

300167 Università degli Studi di PARMA Ingegneria e Architettura 

300700 Università degli Studi di Pavia Medicina Molecolare 

293710 Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" 
Storia Antropologia Religioni Arte 

Spettacolo 

293797 Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Economia e diritto 

288404 Università degli Studi di TRIESTE 
Scienze Economiche, Aziendali, 

Matematiche e Statistiche 

291465 Università degli Studi di UDINE Scienze Giuridiche 
 

c) Vincitori Bando Leonardo da Vinci 2020- Azione 3 
ID 

Domanda 
Istituzione di afferenza Dipartimento proponente 

293193 Politecnico di TORINO Ingegneria Gestionale e della Produzione 

293958 Università Commerciale "Luigi Bocconi" MILANO Scienze delle Decisioni 

300520 Università degli Studi di CATANIA Scienze Chimiche 

292609 Università degli Studi di MILANO-BICOCCA Giurisprudenza 

300679 Università degli Studi di PAVIA 
Scienze del Sistema Nervoso e del 

Comportamento 

293431 Università degli Studi di ROMA "La Sapienza" Biologia e biotecnologie "Charles Darwin" 

293610 Università degli Studi di ROMA "Tor Vergata" Studi letterari, filosofici e di Storia dell'arte 

293947 Università degli Studi di UDINE 
Scienze AgroAlimentari, Ambientali e 

Animali 

293547 Università degli Studi di UDINE Studi Umanistici e del Patrimonio Culturale 
 

ID 

Domanda 
Istituzione AFAM di afferenza 

300391 Conservatorio di musica Arcangelo Corelli - MESSINA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Maria Letizia Melina 

(ex art. 4, co.1, D.L. n. 1/2020) 

 

 

 

mailto:dgsinfs.ufficio5@miur.it

		2020-09-14T08:35:24+0000
	MELINA MARIA LETIZIA


		2020-09-15T19:05:16+0200
	ROMA
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0001418.15-09-2020




